[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.06.2013 № 230-р

	7-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии информации о причинах, являющихся препятствием своевременной реализации мероприятий муниципальных целевых программ, а также причинах, вызывающих препятствие для своевременного внесения изменений в муниципальные целевые программы

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа Новикова А.А. о причинах, являющихся препятствием своевременной реализации мероприятий муниципальных целевых программ, а также причинах, вызывающих препятствие для своевременного внесения изменений в муниципальные целевые программы, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1.  Информацию о причинах, являющихся препятствием своевременной реализации мероприятий муниципальных целевых программ, а также причинах, вызывающих препятствие для своевременного внесения изменений в муниципальные целевые программы принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

2. Принять к сведению, что действия должностных лиц Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа по проведению экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по внесению изменений в действующие муниципальные долгосрочные целевые программы и утверждению новых, производились в соответствии с законодательством.
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы
	К.Г. Слыщенко

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 19.06.2013 № 230-р
ИНФОРМАЦИЯ

о причинах, являющихся препятствием своевременной реализации мероприятий муниципальных целевых программ, а также причинах, вызывающих препятствие для своевременного внесения изменений в муниципальные целевые программы
В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ отнесена к числу основных полномочий контрольно-счетных органов муниципальных образований.
Согласно части 1 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации органы муниципального финансового контроля, созданные представительными органами, осуществляют контроль за исполнением соответствующих бюджетов и готовят заключения на годовой отчет об исполнении соответствующих бюджетов, проводят экспертизы проектов указанных бюджетов, долгосрочных целевых программ и правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации.

Пунктом 7 части 2 статьи 10 Положения о Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного решением Петропавловск-Камчатской Городской Думы от 5 июля 2005 г. № 172-р  финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств городского округа, а также муниципальных программ отнесена к полномочиям Контрольно-счетной палаты.

Пунктом 1 статьи 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 5 ноября 2009 г. № 189-нд «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе осуществление экспертизы проектов бюджета городского округа, долгосрочных целевых программ, решений Городской Думы, а также проектов нормативных правовых актов администрации городского округа, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств бюджета городского округа, или влияющих на формирование и исполнение бюджета городского округа, подготовки заключений по результатам экспертизы отнесено к бюджетным полномочиям Контрольно-счетной палаты.

Таким образом, проводить экспертизу проектов постановлений администрации, предполагающих утверждение новых и внесение изменений в существующие муниципальные долгосрочные целевые программы Контрольно-счетную палату обязывают по меньшей мере 4 нормативных правовых акта, в числе которых два федеральных закона.

На практике эти нормы в полной мере начали реализовываться с 1 октября 2011 года в связи с вступлением в силу Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

За истекший период 2013 года Контрольно-счетной палатой проведена 31 экспертиза проектов правовых актов администрации городского округа (по результатам которых составлены экспертные заключения КСП), из них 11 по проектам правовых актов администрации, подготовленных Комитетом городского хозяйства администрации городского округа. Подробные сведения о результатах проведенной экспертизы содержатся в таблице – приложению к настоящему письму.

Действительно, правовыми актами городского округа не установлен предельный срок проведения Контрольно-счетной палатой экспертизы правовых актов администрации, однако на практике в соответствии с внутренними нормативами КСП проведение экспертизы вместе с подготовкой заключения по ее итогам не превышает 10 календарных дней (в среднем 5-7 календарных дней. Лишь в одном случае срок проведения экспертизы составил 11 календарных дней, что объясняется наложением ряда проводимых мероприятий друг на друга (в апреле проводится одно из наиболее масштабных экспертно-аналитических мероприятий КСП – внешняя проверка отчета об исполнении бюджета с проведением внешней проверки отчетности главных администраторов бюджетных средств (ГАБС)).

При этом, из приведенной в таблице информации следует, что на согласование проектов правовых актов в администрации городского округа уходило до 36 календарных дней (в среднем около 20 дней), на доставку проектов правовых актов в адрес КСП для проведения экспертизы – до 19 календарных дней. При этом расстояние между зданием администрации и помещением, в котором расположена Контрольно-счетная палата, не превышает 1 км. (на расстоянии одной автобусной остановки).

Таким образом, сроки согласования проектов правовых актов администрации и сроки их доставки в адрес КСП для проведения экспертизы превышают сроки проведения экспертизы Контрольно-счетной палаты более чем в 2, а в одном случае в 10 раз.

При проведении экспертизы одним из наиболее часто встречающихся замечаний (не смотря на согласования проектов органами администрации) являются арифметические ошибки (как правило устраняются в ходе проведения экспертизы без отражения в резюмирующей части экспертного заключения), отсутствие экономического обоснования вносимых изменений, попытки внесения изменений в мероприятия прошедшего финансового года.

Особо необходимо отметить, что по результатам проведения экспертизы Контрольно-счетная палата не выдает отрицательного либо положительного заключения, так как издание данных нормативных правовых актов – полномочия исполнительно-распорядительного органа (администрации).

По результатам проведения экспертизы КСП подготавливается экспертное заключение, в котором содержится мотивированное мнение должностных лиц КСП о финансовых аспектах вносимых изменений и рекомендации по устранению замечаний.

В заключение, по результатам проведенного анализа считаю необходимым отметить, что основными причинами длительного срока утверждения новых муниципальных долгосрочных целевых программ и внесения изменений в действующие, являются:

· низкий уровень качества подготовки проектов целевых программ (изменений в них), в первую очередь экономическими службами структурных подразделений администрации;

· длительные сроки согласования проектов в органах администрации.

	№ п/п
	Наименование проекта постановления
	Сроки прохождения согласования в органах администрации
	Дата поступления проекта постановления в Контрольно-счетную палату
	Номер и дата подготовки экспертного заключения
	Итоги экспертизы (предложения Контрольно-счетной палаты)
	Номер исходящего письма
	Дата отметки о получении экспертного заключения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в муниципальную долгосрочную программу «Чистая вода в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2017 годы»,  утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.05.2012 № 1416
	с 07.12.2012 по 11.01.2013                      (36 календарных дней для согласования)
	01-14/22 от 17.01.2013
   (6 календарных дней с момента окончания прохождения согласования и до поступления в КСП)
	01-07/03-03/э от 21.01.2013                                        (4 календарных дня для подготовки эксп.закл.)
	1)Разработчиком предлагается увеличить объемы финансирования программы на 17500,0 тыс. рублей за счет средств ПКГО.   2) КСП не возражает против утверждения программы при условии изыскания данных средств в бюджете ПКГО.
	01-13/25-03 от                                  21.01.2013
	21.01.2013

	2
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2013-2016 года», утвержденную постановлением администрации
	с 16.01.2013 по 05.02.2013                      (21)
	01-14/61 от 05.02.2013                                                       (0)
	01-07/06-03/э от 08.02.2013                       (3)
	КСП предлагает в срок до 18.02.2012 года предоставить дополнительную информацию:
• о причинах изменения основных показателей программы;
• экономическое обоснование эффективности
программы на 2014-2016 г.

	01-13/69-03 от 08.02.2013
	08.02.2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Петропавловск-Камчатского городского округа от 17.10.2012 № 2740

	• о необходимости включения в программу переходящих остатков муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2012 год» с указанием правовых оснований

	3
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы  «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2013-2016 года»
	с 17.01.2013 по 31.01.2013                     (15)
	01-14/55 от 04.02.2013                                                                           (4)
	01-07/07-03/э от 11.02.2013                                                              (7)
	КСП не возражает против утверждения программы при условии предоставления в адрес КСП в срок до 18.02.2013 экономического обоснования всех программных мероприятий
	01-13/78-03 от 11.02.2013
	12.02.2013

	4
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.01.2012 № 182 «Об утверждении муниципальной адресной программы
	с 23.01.2013 по 07.02.2013                    (16)
	01-14/71 от 07.02.2013                                                                (0)
	01-07/08-03/э от 11.02.2013                                                                    (4)
	Ремонтируемая площадь фасадов уменьшается с               5910 кв.м до                 5615 кв.м. КСП не возражает против утверждения программы при условии предоставления в адрес КСП в срок до
	01-13/77-03 от 11.02.2013
	11.02.2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов в Петропавловск-Камчатском городском округе в 2012 году»

	18.02.2013 информацию о причинах уменьшения площади ремонтируемых фасадов

	5
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.04.2010 №1112
«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы Петропавловск-Камчатского городского округа «Отходы на 2010-2014 годы»
	с 08.02.2013 по 14.02.2013                      (7)
	01-14/85 от 14.02.2013                           (0)
	01-07/15-03/э от 20.02.2013                                      (6)
	Контрольно-счетная палата предлагает доработать проект в части устранения выявленных Контрольно-счетной палатой замечаний и недостатков, а также отмечает, что внесение изменений в целевые показатели программы за 2012 в 2013 году невозможно, увеличение цены за единицу работ в 1,5 и 2 раза по сравнению с 2012 годом безосновательно.
	01-13/123-03 от 21.02.2013
	22.02.2013

	6
	 Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
 «О выделении бюджетных средств из резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» (I)
	с 30.01.2013 по 27.02.13                     (29)
	01-14/122 от 27.02.13                                       (0)
	01-07/18-03/э  от 04.03.2013                           (5)
	Утверждение проекта при отсутствии режима ЧС, повлечет нарушение Бюджетного кодекса РФ. Выделение средств МУП УМИТ в сумме 1171,5 тыс. рублей подлежит доп. проверке на соответствие 94-ФЗ и 135-ФЗ
	01-13/146-03 от 06.03.2013
	06.03.2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	7
	 Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.07.2010 № 2305
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010-2020 годы»
	с 06.03.2013 по 21.03.2013                  (16)
	01-14/208 от 28.03.2013                                         (7)
	01-07/28-03/э от 04.04.2013                                      (7)
	Внесение изменений связано с выявлением Комитетом в 2013 году технической ошибки по реализации программы в 2012 в части, ими было установлено, что финансирование программы производилось за счет федеральных бюджетных средств, а не краевых. Кроме того КСП отмечало, что внесение изменений в 2013 году в показатели 2012 года, не возможно, так как внесенные изменения не повлияют на исполнение программных мероприятий в связи с окончанием 2012 финансового года
	01-13/241-03 от 04.04.2013
	04.04.2013

	8
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2010 № 635 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой
	с 01.03.2013 по 27.03.2013                 (27)
	01-14/209 от 28.03.2013                                          (1)
	01-07/30-05/э от 05.04.2013                                             (8)
	Объем финансирования программы приводится в соответствие с бюджетом ПКГО и уменьшается по 2012 году, что не допустимо. КСП предлагает доработать проект
	01-13/247-03 от 05.04.2013
	09.04.2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса и инженерной инфраструктуры Петропавловск-Камчатского городского округа на 2010-2015 годы»

	(I) -первоначально пакет документов поступил в адрес КСП 21.02.2013. Однако указанный пакет документов поступил без согласования в органах администрации, вследствие чего был возвращен как ненадлежащий оформленный

	9
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 17.10.2012 № 2740
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского городского округа на 2013-2016 годы»
	с 12.03.2013 по 27.03.2013                     (15)
	01-14/209 от 28.03.2013                                     (1)
	01-07/31-03/э от 05.04.2013                                    (8)
	Внесение изменений связано с уменьшением краевого финансирования объекта разработка проекта "Совхозные поля" в полной сумме 2881,4 тыс. рублей , при этом финансирование из краевого бюджета в сумме 144 тыс. рублей оставлено. КСП просит пояснить и указать причины не исполнения программы
	01-13/247-03 от 05.04.2013
	09.04.2013

	10
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Комплексное благоустройство Петропавловск-Камчатского
	с 05.03.2013 по 27.03.2013                    (23)
	01-14/212 от  29.03.2013                                             (2)
	01-07/32-03/э от 09.04.2013                                                       (11)
	КСП предлагает предоставить информацию о причинах внесения изменений в 2013 году в показатели программы 2012 года
	01-13/254-03 от 09.04.2013
	09.04.2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	городского округа на 2012 год», утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 03.10.2011 № 2625

	11
	Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
«О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.05.2012 № 1416
«Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Чистая вода в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2017 годы»  (II)
	с 24.04.2013 по 25.04.2013                       (2)
	01-14/340 от 14.05.2013                                      (19)
	01-07/39-03/э от 21.05.2013                         (7)
	КСП предлагает пояснить на какие мероприятия будут направлены субсидии в сумме 2248,8 тыс. рублей
	01-13/415-03 от 21.05.2013
	22.05.2013

	(II) - первоначально пакет документов поступил в адрес КСП 30.04.2013. Однако указанный пакет документов поступил без согласования в органах администрации, вследствие чего был возвращен как ненадлежащий оформленный.